

KẾ HOẠCH
Tháng Thanh niên năm 2018

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2018, Ban Bí thư Trung ương Đoàn triển khai Kế hoạch Tháng Thanh niên năm 2018 với chủ đề: **“Tuổi trẻ sáng tạo dựng xây đất nước”**, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**1. Mục đích**

- Khơi dậy niềm tự hào về truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong mỗi cán bộ, đoàn viên, thanh niên; tạo phong trào thi đua sôi nổi kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2018) và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp, Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI nhiệm kỳ 2017 – 2022.

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện đặc biệt tinh thần, khả năng sáng tạo của thanh niên trong tham gia thực hiện các công trình, phần việc góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn tại địa phương, đơn vị; tham gia phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh góp phần xây dựng đất nước. Tạo sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, các cấp và toàn xã hội đối với công tác bồi dưỡng, đào tạo và giáo dục thế hệ trẻ.

- Tập trung các giải pháp nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn tại cơ sở gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp và Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI; nâng cao chất lượng cán bộ Đoàn, chất lượng sinh hoạt chi đoàn, chất lượng đoàn viên.

2. Yêu cầu

Các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2018 triển khai có chiều sâu, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, có tính hành động cao, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia, tránh phô trương, hình thức; tập trung hoạt động tại cơ sở.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục về truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và tuổi trẻ Việt Nam; tuyên truyền về Tháng Thanh niên; quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp và Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI nhiệm kỳ 2017 – 2022.

2. Tổ chức các hoạt động thúc đẩy tinh thần sáng tạo của thanh niên: triển khai Cuộc vận động **“Mỗi thanh niên một ý tưởng sáng tạo”**; thành lập *Ngân*

hàng ý tưởng sáng tạo Việt Nam. Tổ chức cuộc thi sáng kiến thanh niên về phát triển cộng đồng (*chăm sóc sức khỏe sinh sản, y tế, giáo dục, việc làm...*). Vận động đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia hệ tri thức Việt số hóa. Tổ chức Ngày hội tuổi trẻ sáng tạo, diễn đàn “*Sáng tạo trẻ*”.

3. Tổ chức các hoạt động tuổi trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới: tham gia xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn (đường giao thông, cầu giao thông, hệ thống kênh mương nội đồng); các hoạt động bảo vệ môi trường, bảo vệ nguồn nước; tổ chức hoạt động “*Ngày Chủ nhật xanh*” tổ chức trồng cây, trồng rừng; tham gia xây dựng đời sống văn hóa mới; các hoạt động chuyên giao tiến bộ khoa học kỹ thuật, phương thức sản xuất mới và thông tin thị trường cho thanh niên nông thôn; các hoạt động hỗ trợ vốn vay cho thanh niên phát triển kinh tế.

4. Tổ chức các hoạt động thanh niên tham gia xây dựng đô thị văn minh: thực hiện các công trình, phần việc gắn với tham gia xây dựng đô thị văn minh, bảo vệ môi trường, bảo đảm an toàn giao thông, tham gia giữ gìn trật tự đô thị; xây dựng mới và nâng cao chất lượng hoạt động của các tuyến đường (phố, ngõ, hẻm) thanh niên tự quản “*Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp – Văn minh – An toàn*” trên địa bàn đô thị; xóa các điểm đen về môi trường, các điểm tập kết rác sai quy định.

5. Tổ chức các hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp: tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức, năng lực của cán bộ Đoàn các cấp về khởi nghiệp; tư vấn, đào tạo, hỗ trợ thông tin, kiến thức, kỹ năng cho thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp; hỗ trợ thanh niên ứng dụng phần mềm phát triển thị trường; hỗ trợ thanh niên nông thôn ứng dụng công nghệ mới, khoa học kỹ thuật công nghệ cao. Triển khai các Cuộc thi “*Ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp sinh viên*” lần thứ hai và Cuộc thi “*Ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo thanh niên nông thôn*” lần thứ nhất. Khai thác, sử dụng hiệu quả nguồn vốn Quỹ Quốc gia về việc làm, vốn từ Ngân hàng Chính sách xã hội và vận động và nguồn vốn xã hội hóa để hỗ trợ vốn vay cho thanh niên làm kinh tế, giải quyết việc làm.

6. Triển khai các hoạt động an sinh xã hội, phục vụ nhân dân: tư vấn sức khỏe, khám bệnh, cấp thuốc, tặng quà cho người nghèo và đối tượng chính sách; tổ chức hiến máu tình nguyện; tổ chức các hoạt động tình nguyện vì an sinh xã hội với đối tượng gia đình chính sách, gia đình chiến sĩ đang làm nhiệm vụ nơi biên giới, hải đảo; xây dựng nhà nhân ái; tổ chức “*Ngày thứ bảy tình nguyện hỗ trợ nhân dân về thủ tục hành chính*”; thực hiện chương trình “*Tháng ba biên giới*”.

7. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2018); tuyên dương cán bộ Đoàn giỏi các cấp và trao Giải thưởng Lý Tự Trọng năm 2018; trao giải thưởng “ *gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu*” năm 2017. Tổ chức đối thoại, trao đổi giữa cấp ủy đảng, lãnh đạo, chính quyền với các cấp bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên; tổ chức Ngày đoàn viên 2018; tập trung công tác phát triển đoàn viên mới; bồi dưỡng đoàn viên ưu tú và trao danh sách giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp; tiếp tục củng cố và xây dựng tổ chức Đoàn – Hội trong các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước.

8. Tư vấn hướng nghiệp và giới thiệu việc làm cho thanh thiếu niên, tập trung triển khai trong các đối tượng: học sinh các trường THPT, trung tâm giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên; bộ đội xuất ngũ; thanh niên thuộc các huyện nghèo (theo Quyết định 1791/QĐ-TTg ngày 01/10/2013 của Thủ tướng chính phủ); thanh niên nông thôn; phạm nhân trong độ tuổi thanh niên và thanh niên tái hòa nhập cộng đồng; thanh niên khuyết tật. Triển khai các hoạt động tuyên truyền phòng, chống xâm hại, tai nạn thương tích trẻ em; xây dựng và tổ chức các điểm sinh hoạt, vui chơi cho thanh thiếu nhi trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

1.1. Tổ chức các đoàn công tác đi cơ sở để hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch.

1.2. Phân công các Ban, đơn vị theo dõi, hướng dẫn, triển khai hoạt động trong Tháng Thanh niên năm 2018:

- **Ban Thanh niên công nhân và đô thị:** là đơn vị thường trực Tháng Thanh niên; hướng dẫn triển khai các hoạt động tham gia xây dựng đô thị văn minh; các hoạt động tư vấn hướng nghiệp, giới thiệu việc làm cho thanh thiếu niên; triển khai đồng loạt 04 hoạt động “Ngày thứ bảy tình nguyện hỗ trợ nhân dân về thủ tục hành chính”; phối hợp với Trung tâm Phát triển khoa học, công nghệ và tài năng trẻ xây dựng website về Ngân hàng ý tưởng sáng tạo thanh niên Việt Nam; theo dõi, tổng hợp báo cáo các hoạt động Tháng Thanh niên hàng tuần; báo cáo tổng kết Tháng Thanh niên.

- **Ban Thanh niên nông thôn:** hướng dẫn triển khai các hoạt động tham gia xây dựng nông thôn mới; bảo vệ môi trường; tham mưu phát động Tết trồng cây xuân Mậu Tuất; triển khai Chương trình “Vì một Việt Nam xanh”; tổ chức Cuộc thi “Ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo thanh niên nông thôn” lần thứ nhất; tham mưu tổ chức đồng loạt 04 hoạt động “Ngày Chủ nhật xanh”.

- **Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên – Thường trực Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam:** tổ chức chương trình “Tháng ba biên giới”; các hoạt động khám, chữa bệnh, cấp thuốc cho người nghèo và đối tượng chính sách; hiến máu tình nguyện; các hoạt động tuyên truyền và tập huấn lái xe an toàn; triển khai hoạt động “Thấp sáng ước mơ hoàn lương”; triển khai chương trình hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp.

- **Ban Thanh niên trường học – Thường trực Hội Sinh viên Việt Nam:** triển khai các đội hình thanh niên, sinh viên tình nguyện phối hợp tham gia xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh trên địa bàn; tổ chức các hoạt động hỗ trợ sinh viên khởi nghiệp; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai vận động đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên tham gia Hệ tri thức Việt số hóa; tổ chức giao ban với Hội sinh viên Việt Nam ở ngoài nước.

- **Ban Công tác thiếu nhi:** tổ chức tuyên truyền về ý thức bảo vệ môi trường, xây dựng nếp sống văn minh đô thị, bảo đảm an toàn giao thông trong

học sinh tiểu học, trung học cơ sở; tuyên truyền về bảo vệ nguồn nước sạch; tuyên truyền về phòng, chống xâm hại, tai nạn thương tích cho trẻ em; chỉ đạo Hội đồng Đội các cấp, các Liên đội tổ chức sinh hoạt chuyên đề “*Em yêu khoa học*”; tổ chức ngày hội “*Thiếu nhi vui khỏe, tiến bước lên Đoàn*”.

- **Ban Tuyên giáo:** tham mưu xây dựng phim tuyên truyền (trailer), phóng sự tuyên truyền Tháng Thanh niên trên các kênh truyền hình, phát thanh quốc gia; tổ chức tuyên truyền về các hoạt động Tháng Thanh niên các kênh báo chí của Đoàn, các kênh truyền thông ngoài Đoàn; xây dựng các sản phẩm tuyên truyền trên mạng xã hội (clip ngắn, infographic...); tổng hợp, đánh giá, phản ánh ý kiến của cộng đồng, xã hội về các hoạt động trong Tháng Thanh niên năm 2018; tổ chức tuyên truyền, học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI trong đoàn viên, thanh niên.

- **Ban Tổ chức:** hướng dẫn tổ chức Ngày đoàn viên 2018; tham mưu tổ chức kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2018) và trao Giải thưởng Lý Tự Trọng; theo dõi công tác bồi dưỡng cán bộ Đoàn, công tác bồi dưỡng và phát triển đoàn viên mới, công tác phát triển tổ chức Đoàn trong các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước.

- **Ban Thanh niên xung phong:** tham mưu triển khai các chương trình, dự án tham gia phát triển kinh tế - xã hội gắn với việc tham gia xây dựng nông thôn mới; tổ chức các hoạt động phong trào tại các dự án do lực lượng thanh niên xung phong thực hiện; sơ kết Đề án xây dựng Đảo Thanh niên toàn quốc; tập huấn tuyên truyền biên giới lãnh thổ và biển, đảo; tổ chức các hoạt động vì cộng đồng, vì an sinh xã hội tại các làng thanh niên lập nghiệp.

- **Văn phòng Trung ương Đoàn:** triển khai xây dựng chuyên trang Tháng Thanh niên năm 2018 trên Cổng thông tin điện tử Trung ương Đoàn; phối hợp xây dựng kế hoạch kinh phí tổ chức thực hiện Tháng Thanh niên; phối hợp với Ban Thanh niên công nhân và đô thị tham mưu đề xuất Ban Bí thư Trung ương Đoàn khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai hoạt động Tháng Thanh niên năm 2018.

- **Trung tâm Phát triển khoa học, công nghệ và tài năng trẻ:** phối hợp với Ban Thanh niên công nhân và đô thị xây dựng website về Ngân hàng ý tưởng sáng tạo thanh niên Việt Nam.

- **Trung tâm Thanh thiếu niên Trung ương:** phát động Cuộc thi sáng kiến thanh niên về phát triển cộng đồng (*chăm sóc sức khỏe sinh sản, y tế, giáo dục, việc làm...*) năm 2018.

- **Ban Kiểm tra:** phối hợp với Ban Thanh niên công nhân và đô thị tham mưu Ban Bí thư Trung ương Đoàn tổ chức kiểm tra việc triển khai thực hiện Tháng Thanh niên năm 2018.

- Các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình của Đoàn xây dựng kế hoạch tuyên truyền, mở chuyên mục phản ánh các hoạt động của Tháng Thanh niên năm 2018; giới thiệu các gương tập thể, cá nhân tiêu biểu trong triển khai các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2018.

2. Các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc

2.1. Xây dựng kế hoạch Tháng Thanh niên năm 2018 phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị.

2.2. Phối hợp tham mưu ký ban hành quy chế phối hợp hoạt động giữa Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cấp tỉnh với Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

2.3. Tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên tại cơ sở, tập trung xây dựng lực lượng thanh niên trực tiếp trên địa bàn tham gia triển khai các hoạt động xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; tổ chức Ngày đoàn viên 2018.

2.4. Tổng hợp các hoạt động cấp tỉnh dự kiến tổ chức trong Tháng Thanh niên năm 2018 gửi về Trung ương Đoàn qua ban, đơn vị phụ trách cụm hoạt động trước ngày **13/02/2018**.

2.5. Đoàn Thanh niên Bộ Công an, Ban Thanh niên Quân đội, Đoàn Khối Doanh nghiệp Trung ương, Đoàn Khối các Cơ quan Trung ương: huy động nguồn lực tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; làm đường giao thông nông thôn, trao tặng nhà nhân ái, xây dựng sân chơi thiếu nhi.

3. Chế độ thông tin, báo cáo

3.1. Các Ban, đơn vị Trung ương Đoàn theo dõi, đôn đốc cơ sở triển khai các nội dung hoạt động liên quan đến đối tượng, lĩnh vực phụ trách; tổng hợp các hoạt động dự kiến triển khai trong Tháng Thanh niên năm 2018 của Ban, đơn vị và hoạt động dự kiến của các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc trong cụm hoạt động được phân công thường trực gửi về Ban Thanh niên công nhân và đô thị Trung ương Đoàn trước ngày **13/02/2018**.

3.2. Các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về Trung ương Đoàn qua Ban Thanh niên công nhân và đô thị (email: sangtaotre09@gmail.com) như sau: gửi kế hoạch triển khai thực hiện Tháng Thanh niên năm 2018 trước ngày **13/02/2018**; gửi báo cáo tuần triển khai Tháng Thanh niên **trước 12h00 ngày thứ Hai hằng tuần**; gửi báo cáo tổng kết Tháng Thanh niên năm 2018 trước ngày **06/4/2018**.

3.3. Ban Thanh niên công nhân và đô thị Trung ương Đoàn xây dựng báo cáo tuần trước **12h00 ngày thứ Ba hằng tuần**; báo cáo tổng kết Tháng Thanh niên năm 2018 trước ngày **10/4/2018**.

4. Một số hoạt động cấp Trung ương

4.1. Lễ khởi động Tháng Thanh niên năm 2018 và Tết trồng cây xuân Mậu Tuất (*tổ chức tại tỉnh Quảng Ninh vào ngày 25/02/2018 – Chủ nhật*).

4.2. Lễ kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và trao Giải thưởng Lý Tự Trọng năm 2018 (*tổ chức tại Hà Nội*).

4.3. Phát động cuộc thi “*Ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp sinh viên*” lần thứ II năm 2018.

4.4. Phát động cuộc thi “*Ý tưởng sáng tạo vì một Việt Nam xanh*”.

4.5. Tổ chức chương trình “Tháng ba biên giới”.

4.6. Tổ chức tập huấn trực tuyến hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp toàn quốc.

4.7. Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Đề án xây dựng Đào thanh niên toàn quốc giai đoạn 2013 – 2020; kỷ niệm 20 năm ngày Thanh niên xung phong ra Đào Thanh niên Bạch Long Vỹ.

Ban Bí thư Trung ương Đoàn yêu cầu Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc chủ động triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung hoạt động Tháng Thanh niên năm 2018.

Nơi nhận:

- Đ/c Trần Quốc Vượng, UVBCT, Thành viên TT Ban Bí thư TW Đảng, Chủ nhiệm UBKT TW (để báo cáo);
- Đ/c Phạm Minh Chính, UVBCT, Bí thư TW Đảng, Trưởng Ban Tổ chức TW (để báo cáo);
- Đ/c Trương Thị Mai, UVBCT, Bí thư TW Đảng, Trưởng Ban Dân vận TW (để báo cáo);
- Ban Tổ chức TW, Ban Dân vận TW, Ban Kiểm tra TW, Ban Tuyên giáo TW và Văn phòng TW Đảng;
- Các tỉnh, thành ủy; Đảng ủy khối các CQ TW, Đảng ủy khối DNTW;
- Các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc;
- Các ban, đơn vị TW Đoàn;
- Lưu VP, CNĐT.

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
BÍ THƯ THỨ NHẤT



Lê Quốc Phong